
30/03/2022 09:10

1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA

DECRETO N.° 1002/2022



Súmula: “Estabelece novas medidas para o uso da mascara
facial de proteção individual no enfrentamento da emergência
de saúde pública decorrente da pandemia da COV1D-19”.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANDIRITUBA,
ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições legais e,
 
Considerando o Decreto n.º10.596/2022 do Estado do Paraná;
 
Considerando a sanção da Lei n° 20.971/2022,
 
Considerando que as medidas restritivas poderão ser revistas a
qualquer momento, com base na situação epidemiológica do
Município de Mandirituba em relação aos casos do novo
corona vírus (Covid 19):
 

DECRETA:
 
Art. 1° Fica obrigatório o uso de máscara facial apenas para
pessoas em serviços de saúde no âmbito do Município de
Mandirituba.
 
Art. 2º É obrigatório o uso da máscara facial para indivíduos
que apresentem sintomas da COVID-19 em ambientes
fechados e abertos.
 
Art. 3°. Todos os estabelecimentos deverão cumprir os
Protocolos de Segurança Sanitária e demais orientações
emitidas pela Secretaria Municipal de Saúde.
 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação,
revogadas disposições contrárias.
 

Mandirituba, 29 de março de 2022.
 
 

Luis Antonio Biscaia
Prefeito Municipal

 



Publicado por:

Suzana Rodrigues da Silva

Código Identificador:CF7DC2CA


